

UBND TỈNH THANH HÓA
SỞ Y TẾ
Số: 135/HK-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Thanh Hóa, ngày 12 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác khám bệnh, chữa bệnh 6 tháng đầu năm 2018

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Y tế tại Hội nghị giao ban tháng 5 năm 2018, Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy chế hồ sơ - bệnh án, quy trình kỹ thuật; việc thu dung bệnh nhân vào điều trị nội trú; công tác cấp ứng kinh phí khám chữa bệnh và thực hiện dự toán kinh phí năm 2018; những bất cập vướng mắc trong triển khai khám chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế 6 tháng đầu năm 2018 tại các bệnh viện trong tỉnh ; thẩm định các điều kiện triển khai Gói dịch vụ y tế cơ bản tại trạm y tế theo quy định của Thông tư số 39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017 của Bộ Y tế với những nội dung sau :

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Đánh giá việc thực hiện Quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh.
- Kiểm tra việc thu dung bệnh nhân vào điều trị nội trú.
- Giám sát thực hiện dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế 6 tháng đầu năm 2018 theo Quyết định 1768/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.
- Xác định các Trạm y tế đủ điều kiện triển khai thực hiện Gói dịch vụ y tế cơ bản.

2. Yêu cầu:

Kiểm tra, đánh giá khách quan, trung thực.

II. Đối tượng, thời gian, thành phần Đoàn và nội dung thực hiện:

1. Đối tượng kiểm tra: Tất cả các bệnh viện trong tỉnh (công lập và ngoài công lập)

2. Thời gian: Từ ngày 19/6/2018 đến hết ngày 31/7/2018.

Lịch cụ thể sẽ thông báo cho đơn vị trước 02 ngày làm việc.

3. Thành phần đoàn kiểm tra:

Trưởng đoàn: Trưởng phòng Nghiệp vụ Y;

Thư ký: Phòng Nghiệp vụ Y;

Các thành viên:

- Đối với các đơn vị công lập : Phòng Nghiệp vụ Y ;

- Các đơn vị ngoài công lập : phòng Nghiệp vụ Y phối hợp phòng Quản lý Dược và phòng Hành nghề Y Dược tư nhân.

4. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy trình chuyên môn kỹ thuật tại mỗi khoa, phòng.

- Kiểm tra số liệu khám chữa bệnh 6 tháng đầu năm 2018 (*có so sánh với cùng kỳ*):

+ Số thẻ BHYT đăng ký ban đầu ;

+ Tổng số bệnh nhân đến KCB (ngoại trú, nội trú) ;

+ Chi phí cho số thẻ đăng ký KCB ban đầu (bao gồm cả trạm y tế) và đa tuyến đến nội tỉnh ;

+ Chi phí đa tuyến đến ngoại tỉnh ;

+ Chi phí đa tuyến đi ngoại tỉnh.

- Kiểm tra hồ sơ, bệnh án: cung cấp 10 bệnh án/ khoa/ tháng (có kèm chứng từ thanh toán).

- Kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhân lực thực tế của trạm y tế đảm bảo thực hiện danh mục kỹ thuật theo Gói dịch vụ y tế cơ bản quy định tại Thông tư số 39/2017/TT-BYT.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Y tế :

- Giao phòng Nghiệp vụ Y: Chủ trì, phối hợp với các phòng Quản lý Dược - Hành nghề Y Dược tư nhân tổ chức thực hiện. Hết đợt, tổng hợp và báo cáo kết quả cho Giám đốc Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế.

- Giao Văn phòng : bố trí xe đưa đón Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch và lịch kiểm tra.

2. Các đơn vị được kiểm tra:

- Chuẩn bị báo cáo và hồ sơ bệnh án theo nội dung kế hoạch;

- Bố trí cử cán bộ có liên quan làm việc với Đoàn, tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn hoàn thành nhiệm vụ.

Đề nghị các đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch, nghiêm túc triển khai thực hiện./*ff*

Nơi nhận:

- Các bệnh viện;
- Lưu: VT, NVY.

